
 

 

 

 

COMUNE DI SOIANO DEL LAGO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 
Determinazione n. 42 del 30.05.2023     Settore ELETTORALE 
 

 
Oggetto: ELEZIONE  DIRETTA  DEL  SINDACO  E  RINNOVO  DEL  CONSIGLIO COMUNALE  

DEL  14  E  15 MAGGIO 2023 - IMPEGNO DI SPESA PER PULIZIE  E  

SANIFICAZIONE  DEL  PLESSO  SCOLASTICO  (SCUOLA PRIMARIA DI SOIANO 
D/L) - CIG: Z493B40298.        

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 4 del 16/05/2023 di conferimento dell’incarico di Responsabile dell’Area Affari 
Generali e dei Servizi Demografici, per il periodo dal 16/05/2023 al 16/05/2026; 
PREMESSO: 

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 15.03.2022 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024; 

- che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 15.03.2022 è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2022/2024 ed i relativi allegati (art. 11 D. Lgs. N. 118/2011); 

VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197 che, all’art. 1, comma 775, prevede il differimento, al 30 aprile 
2023, del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali; 
VISTO il Decreto 19 aprile 2023, recante “Differimento al 31 maggio 2023 del termine per la deliberazione 
del bilancio di previsione 2023/2025 degli Enti Locali, il quale dispone ufficialmente il differimento del 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli Enti Locali al 31 maggio 
2023; 
VISTO l’art. 163 commi 3-4-5-6 del D.Lgs. 267/2000 che recitano testualmente: 
“3. L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di 
quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il 
Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di 
motivate esigenze. Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti 
possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori 
pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel corso dell’esercizio provvisorio è 
consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria di cui all'art. 222. 
4. All'avvio dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria l'ente trasmette al tesoriere l'elenco dei 
residui presunti alla data del 1° gennaio e gli stanziamenti di competenza riguardanti l'anno a cui si riferisce 
l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria previsti nell'ultimo bilancio di previsione approvato, aggiornati 
alle variazioni deliberate nel corso dell'esercizio precedente, indicanti - per ciascuna missione, programma e 
titolo - gli impegni già assunti e l'importo del fondo pluriennale vincolato. 
5. Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei 
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per 
importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione 
deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo 
accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese 
a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei 
servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. 
6. I pagamenti riguardanti spese escluse dal limite dei dodicesimi di cui al comma 5 sono individuati nel 
mandato attraverso l'indicatore di cui all'art. 185, comma 2, lettera i-bis)”; 
  



 

 

DATO ATTO che, ad oggi, questo Ente non ha ancora deliberato l’approvazione del Bilancio di Previsione 
2023/2025; 

PRECISATO che il Comune di Soiano del Lago opera, pertanto, in esercizio provvisorio sulla base degli 
stanziamenti del secondo esercizio dell’ultimo bilancio di previsione approvato (annualità 2023), fino 
all’approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025, di cui all’art. 163 del T.U.E.L. e Allegato 
4/2 del D. Lgs 118/2011, ricorrendo inoltre la causa di esclusione dal limite dei dodicesimi di cui alla lett. a 
del punto precedente, rilevato che la spesa da assumere concerne la regolarità nello svolgimento degli 
adempimenti elettorali con riferimento alle elezioni Amministrative del 14 e 15 maggio 2023; 

PREMESSO che con Decreto della Prefettura di Brescia del 07.03.2023 – Prot. n. 16674 del 07.03.2023 
sono stati convocati per i giorni 14 e 15 maggio 2023 i comizi elettorali per l’elezione diretta del Sindaco e 
rinnovo del Consiglio Comunale coinvolgendo il Comune di Soiano del Lago;  
 
VISTO la Determinazione n. 24 del 30.03.2023 in riferimento alla costituzione dell’Ufficio Elettorale 
Comunale;  
 
PRESO ATTO degli adempimenti tecnici relativi alle suindicate consultazioni quali: 

• spostamenti dei banchi e sedie nelle aule di postazione dei seggi elettorali e alloggio delle forze 
dell’ordine nel plesso scolastico di svolgimento dell’elezioni; 

• Pulizie e sanificazione necessarie dei locali interessati in detto plesso scolastico; 
 
DATO ATTO che il comune di Soiano del Lago non ha personale proprio che può svolgere le mansioni sopra 
indicate e che si rende pertanto necessario incaricare una ditta esterna; 
 
RITENUTO, pertanto, di richiedere un preventivo alla Cooperativa sociale a.r.l. Minerva – con sede in via 
Panoramica 50B/3 – 25015 Manerba del Garda – Partita iva 03712360985 – Albo coop n. C108626; 
 
VISTO il preventivo di spesa della citata Cooperativa relativo all’esecuzione dei servizi di cui all’oggetto, 
pervenuto al Comune di Soiano del Lago per le vie brevi e successivamente acclarato al protocollo n. 1195 
del 09.03.2023, per un importo pari ad euro 650,00 + iva (22%); 
 
CONSIDERATO CHE, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e dell'articolo 32, comma 2 del D.lgs. n. 
50/2016: 

• il fine che si intende perseguire è il corretto espletamento degli adempimenti previsti nell’ambito 
delle elezioni Amministrative del 14 e 15 maggio 2023; 

• l’oggetto del contratto: Pulizia e Sanificazione del plesso scolastico;  
• la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto ex art. 36, comma 2 lettera 

a) e art. 37 D.lgs. n. 50/2016; 
 
RITENUTO opportuno semplificare e velocizzare la procedura in parola redigendo un unico atto 
amministrativo (il presente) che comprenda sia la determinazione a contrattare che quella di affidamento 
conseguente, nel rispetto delle procedure amministrative e del Codice dei Contratti; 
 
RITENUTO che per il servizio di cui trattasi è stato formulato un preventivo corrispondente alle esigenze del 
caso e con congruo prezzo; 
 
VISTA la legge 13 maggio 1980, n. 70 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici; 
 
VISTI lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTA la deliberazione G.C. n. 49 del 19/10/2011, esecutiva ai sensi di legge, di determinazione delle aree 
delle posizioni organizzative; 
 



 

 

DETERMINA 

 
1. di approvare le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo; 

2. di affidare ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera A) - D.Lgs. 50/2016 il servizio di pulizia e sanificazione 
del plesso scolastico per le Elezioni Amministrative del 14 e 15 maggio 2023 alla Cooperativa sociale 
a.r.l. Onlus Progetto Minerva con sede in via Panoramica 50B/3 – 25015 Manerba del Garda – Partita iva 
03712360985 – Albo coop n. C108626; 

3. di impegnare la spesa di € 650,00 + IVA per un totale complessivo di € 793,00 all’intervento 
10150306/1 – impegno n. 2023/88/2023/1, del Bilancio 2022/2024 – esercizio 2023 – che presenta la 
necessaria disponibilità; 

4. di dare atto che si provvederà a rendere conto delle spese sostenute per attuazione delle elezioni 
Amministrative al Ministero dell’Interno – Direzione Centrale per la Finanza Locale – entro il termine 
perentorio del 14 settembre2023;  

5. di dare atto che poiché la presente assegnazione è soggetta alla legge 136 del 13.08.2010 e smi, in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari, la ditta si assume i conseguenti obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla sopra citata legge e che, in ordine all’ottenimento del codice C.I.G. da parte 
della stazione appaltante, si è provveduto a richiedere il CIG: Z493B40298; 

6. di disporre la registrazione della presente determinazione nel registro delle determinazioni dell’Area 
Servizi Amministrativi e la conseguente trasmissione all’Area Servizi Finanziari per l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e la successiva trasmissione all’Area Servizi 
Amministrativi per la pubblicazione del presente atto; 

7. di comunicare il presente atto alla Giunta Comunale. 

8. di provvedere con successivo atto alla liquidazione, a seguito della presentazione della relativa fattura, 
conformemente a quanto previsto dal vigente regolamento comunale di contabilità. 

 
 

                                                                          Il Responsabile Area Servizi Demografici 
                                                                          Dr. Roberto Minarelli 

 
       

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
La Sottoscritta Rag. Stefania Toninelli, nominata Responsabile del Settore Finanziario con Decreto 
Sindacale n. 2 del 16/05/2023, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4° del D.Lgs. 
18/08/2002 n. 267, appone sulla determinazione di cui sopra il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 
 

Si registra l’impegno:  n. 2023/88/2023/1 
 

Soiano d/lago, lì 30/05/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Rag. Stefania Toninelli 

 
 

 
 
 
 
 



 

 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito internet in data odierna e per 15 
giorni consecutivi. 
 

Soiano d/lago, lì 24.08.2023 
      Il Segretario Comunale 

      Dr. Roberto Minarelli 

       

 

 


